5

	UBND HUYỆN NHÀ BÈ

TRƯỜNG MẦM NON ĐỒNG XANH

Số:          /KH-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Nhà Bè, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, mạng lưới trường lớp và yêu cầu phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn xã Long Thới;

Trường Mầm Non Đồng Xanh xây dựng Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp Nhà trẻ, Mẫu giáo năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

A. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC, QUY TRÌNH TUYỂN SINH

I. YÊU CẦU
1. Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, đặt mục tiêu đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân xã Long Thới, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi; thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi.
2. Vận động, tuyên truyền tất cả người dân trên địa bàn xã Long Thới thực hiện mục tiêu trẻ trong độ tuổi đi học kể cả tạm trú đều được đến trường.
3. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

4. Áp dụng Hệ thống thông tin địa lý (Geographic Information System - gọi tắt là bản đồ GIS) hỗ trợ trong công tác tuyển sinh.
5. Việc thực hiện Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025, đảm bảo học sinh có chỗ học và đảm bảo sĩ số học sinh/lớp theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
6. Công tác đăng ký tuyển sinh vào các lớp đầu cấp và nhập học được thực hiện hoàn toàn bằng hình thức trực tuyến theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, đồng thời xây dựng phương án hỗ trợ, hướng dẫn cho các trường hợp khó khăn hoặc chưa quen thao tác. Sau khi công bố kết quả, cha mẹ học sinh phải xác nhận nhập học trên trang tuyển sinh của Thành phố, tiếp theo thực hiện nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường trúng tuyển theo Kế hoạch tuyển sinh của Trường.
II. NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH
Thực hiện thống nhất hệ thống tuyển sinh đầu cấp Thành phố Hồ Chí Minh tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn
Đơn vị sử dụng phần mềm tuyển sinh đầu cấp thực hiện kết nối API (hai chiều) vào hệ thống, đảm bảo nguyên tắc không phát sinh dữ liệu, đảm bảo dữ liệu tuyển sinh trên hệ thống “đúng, đủ, sạch, sống” và sử dụng từ nguồn dữ liệu tuyển sinh của ngành Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: https://csdl.hcm.edu.vn.
Thống nhất sử dụng thông tin nơi ở hiện tại (xác minh thông qua VNEID
hoặc CT01) trong cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo đã được xác thực với cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia thuộc Đề án 06 làm tiêu chí chính để xét tuyển vào các lớp đầu cấp.
III. QUY TRÌNH THỰC HIỆN
1. Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp
Căn cứ Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025. Trường Mầm non Đồng Xanh ban hành kế hoạch vào các lớp Nhà trẻ, Mẫu giáo năm học 2024-2025 đảm bảo các nội dung sau:
- Phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên; thiết bị dạy học phòng học.
- Quy trình tuyển sinh các lớp đầu cấp được thực hiện theo hình thức trực tuyến, từ lúc đăng ký đến khi xác nhận trúng tuyển, đảm bảo theo đúng mô hình, nguồn dữ liệu tuyển sinh mà Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất với đơn vị.
+ Đảm bảo thực hiện theo tiêu chí chỗ ở hiện tại của học sinh hoặc tiêu chí
phụ là lý do khác (cần quy định rõ các đối tượng được ưu tiên tuyển sinh, tùy
theo tình hình thực tế tại địa phương và cần công khai đầy đủ thông tin trên hệ
trang thông tin Phòng GDĐT và đơn vị).
+ Phương thức tuyển sinh và cách thức xét sẽ thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của Huyện.
2. Phương thức tuyển sinh

- Phụ huynh học sinh đăng ký theo hướng dẫn của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo và trường trên trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố.
- Phụ huynh học sinh sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của học sinh để đăng nhập trang tuyển sinh trực tuyến của Thành phố.
3. Khung thời gian thực hiện tuyển sinh

Thời gian thực hiện tuyển sinh dựa theo khung thời gian chung của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè.
- Ngày 25 tháng 5 năm 2024 đến 17 giờ 00 phút ngày 03 tháng 6 năm 2024: hướng dẫn, tổ chức cho cha mẹ học sinh xác nhận thông tin và đăng ký tuyển sinh chính thức trên trang tuyển sinh của Thành phố tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn.

- Ngày 28 tháng 6 năm 2024 đến 17 giờ 00 phút ngày 08 tháng 7 năm 2024: xét và công bố kết quả tuyển sinh.

B. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH
I. HUY ĐỘNG TRẺ VÀO TRƯỜNG MẦM NON

1. Huy động 100% trẻ sinh năm 2019 (5 tuổi) đang cư trú trên địa bàn xã Long Thới vào học tại trường theo kế hoạch do Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp Huyện quy định. Phấn đấu đảm bảo chỗ học cho trẻ dưới năm tuổi. Tăng dần tỷ lệ huy động trẻ ở độ tuổi nhà trẻ đến trường.

Phấn đấu đặt mục tiêu cho tất cả các trẻ trong độ tuổi đều phải được khai báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trục cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành giáo dục Thành phố (trong đó thông tin “nơi ở hiện tại” cần được rà soát và cập nhật chính xác) và phải có mã định danh cá nhân.

Trường hợp học sinh chưa có dữ liệu, Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp hướng dẫn, xem xét và bố trí chỗ học hợp lý.

Tiếp tục duy trì 06 nhóm trẻ từ 06 đến 18 tháng tuổi tại Trường; phấn đấu huy động 34% trẻ trong độ tuổi nhà trẻ và 93% trẻ trong độ tuổi mẫu giáo ra lớp.

2. Các Trường ưu tiên thu nhận trẻ 5 tuổi thường trú trên địa bàn được giao. Việc huy động các độ tuổi còn lại (nhà trẻ và mẫu giáo) nhận theo chỉ tiêu cụ thể như sau:

	Stt
	NHÓM LỚP
	Số lớp
	Số trẻ thu nhận

	Số trẻ
	Đã có

( học sinh cũ chuyển lên )
	Thu thêm

	Tại cơ sở 1

- Ưu tiên 1: Hộ khẩu thường trú xã Long Thới, cha hoặc mẹ trẻ là công nhân và thời gian nộp đơn của cha, mẹ trẻ.

- Ưu tiên 2: Hộ khẩu thường trú xã Long Thới và thời gian nộp đơn của cha, mẹ trẻ.

	1
	Lớp lá (5 tuổi–sinh năm 2019)
	05
	229
	104
	Trẻ sn 2019

	2
	Lớp chồi (4 tuổi–sinh năm 2020)
	03
	105
	68
	37

	3
	Lớp mầm (3 tuổi–sinh năm 2021)
	02
	61
	61
	0

	Tại cơ sở 2

- Ưu tiên 1: Cha hoặc mẹ trẻ là công nhân KCN Hiệp Phước và thời gian nộp đơn của cha, mẹ trẻ.

- Ưu tiên 2: Hộ khẩu thường trú xã Long Thới và thời gian nộp đơn của cha, mẹ trẻ.

	1
	Nhóm trẻ 25(36 th (1/2022-8/2022)
	02
	50
	10

	40

	2
	Nhóm trẻ 19(24 th (9/2022-2/2023)
	01
	20
	12

	8

	3
	Nhóm trẻ 6(18 th (3/2023-02/2024)
	01
	15
	7

	9

3. Công tác tuyển sinh được thực hiện theo hình thức trực tuyến theo các văn bản do Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn và công bố kết quả tuyển sinh đồng loạt vào ngày 01 tháng 8 năm 2024. Đảm bảo việc thực hiện bộ hồ sơ nhập học và phiếu khảo sát đầu vào cho trẻ.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trường thành lập Hội đồng tuyển sinh trình cấp có thẩm quyền ra quyết định để thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt. Hội đồng tuyển sinh bao gồm:

Chủ tịch: Hiệu trưởng.

Phó Chủ tịch: Phó Hiệu trưởng.

Thư ký: Tổ trưởng chuyên môn.

Ủy viên: các tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng tổ văn phòng, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy lớp.

Thành viên Hội đồng tuyển sinh được lựa chọn là những người có kinh nghiệm, có phẩm chất đạo đức tốt và có tinh thần trách nhiệm cao.

2. Hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ
Nghiên cứu kế hoạch tuyển sinh, tình hình thực tế tại địa phương, tình hình học sinh để phối hợp với Ủy ban nhân dân xã nhằm tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện cho trẻ, học sinh ra lớp đạt chỉ tiêu đã đề ra.

Chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các nguyên tắc xét tuyển, hồ sơ xét tuyển theo chỉ đạo.

Cuối mỗi đợt tuyển sinh, cần đánh giá kết quả và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo kịp thời theo yêu cầu.

Công khai kết quả tuyển sinh trong Hội đồng trường theo từng đợt.
3. Trường phối hợp với địa phương thông báo rộng rãi kế hoạch này trong và ngoài nhà trường, trên đài phát thanh của địa phương; tuyên truyền qua băng rol, tờ rơi, qua buổi họp cuối năm của trường đến phụ huynh; dán thông báo chiêu sinh phóng to khổ giấy A0 trước cổng trường; có phương án, kế hoạch để huy động và tuyển sinh, chịu trách nhiệm chính trong công tác tuyển sinh; nắm rõ được số học sinh ra trường chuyển tiếp lên cấp học mới.
Ngoài việc thực hiện các báo cáo nhanh, thường kỳ theo yêu cầu của Sở, Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường thực hiện báo cáo và kết số liệu tuyển sinh gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt vào ngày 16 tháng 9 năm 2024 (Hồ sơ gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo gồm: Danh sách tuyển sinh và bảng thống kê số liệu).
III. KINH PHÍ

Kinh phí xây dựng hệ thống tuyển sinh đầu cấp và công tác tuyển sinh theo Kế hoạch này chi từ nguồn phát triển sự nghiệp hoặc nguồn thu sự nghiệp tại đơn vị.
Nơi nhận:                                                                                                  HIỆU TRƯỞNG

- PGD&ĐT Huyện;

- UBND xã Long Thới

- CBQL, GV, NV Trường;

- Lưu: VT, HSTS.

                                                                                                 Lê Thị Ngọc Hiền